
Název Kraje Vysočina je odvo-
zen od názvu Českomoravské 
vrchoviny, vyvýšené zvlněné 
krajiny mezi oběma historic-
kými zeměmi České republiky. 
Ta dosahuje nadmořské výšky 
přes osm set metrů ve dvou vý-
razných masivech Žďárských 
vrších na severu kraje a Jih-
lavských vrších na jihozápadě. 
Hlavní evropské rozvodí táh-
noucí se podél bývalé zemské 
hranice dělí kraj na dvě téměř 
stejné části. Kraj je umístěn v 
dopravním i populačním středu 
země. Na východě sousedí s 
Krajem Jihomoravským, na 
západě má společnou hranici 
s Krajem Jihočeským a Stře-
dočeským a na severovýchodě 
s Krajem Pardubickým. Eko-
nomika východní části kraje je 
ovlivněna sousedící brněnskou 
aglomerací, severozápadní 
část kraje je již spádovou ob-
lastí hlavního města Prahy. 
Vysočina patří mezi chladnější 
části země s průměrnou roční 
teplotou 5-7° C.
Původní prales byl přeměněn 

generacemi lidí do podoby 
zvlněné kulturní stepi, rozčle-
něné táhlými kopci, údolími 
a množstvím lesů a hájků. 
Masivy kulturního lesa pokrý-
vají především nejvyšší část 
kraje. Každý potok je přehra-
zen řadou rybníků, které plní 
funkce od hospodářských přes 
rekreační až po krajinotvorné. 
Nedostatek velkých ložisek rud 
Vysočinu ochránil před devas-
tací důlní činností.
Vývoj kraje byl výrazně ovliv-
něn přírodními podmínkami. 
Středověká kolonizace, podob-
ně i industrializace ve druhé 
polovině 19. století nastala 
později, než v českých a mo-
ravských nížinách. Vysočina 
se tak vždy řadila mezi chudší 
kraje země, na druhou stranu jí 
to uchránilo před znečištěním 
životního prostředí a vznikem 
velkých území devastovaných 
průmyslovým rozvojem. Snad 
proto dnes patří mezi ty části 
země, které se rozvíjejí nej-
rychleji.
Výhodou Vysočiny je zacho-

vané čisté životní prostředí. 
Vzhledem k přírodním i do-
pravním podmínkám zde vznik-
ly především podniky, které 
neznečišťují životní prostředí 
a nové investice jsou budovány 
již s ohledem na přísné normy. 
Jako největší znečišťovatel 
ovzduší se tak jednoznačně 
projevuje dálnice, kontaminace 
půdy je v porovnání s ostatními 
kraji zanedbatelná. Lze říci, 
že náš kraj je zdravým ostro-
vem mezi třemi aglomeracemi 
- pražskou, brněnskou a vídeň-
skou. I díky tomu se jako první 
z krajů stal členem organizace 
zdravých měst a regionů a nese 
titul „zdravý kraj Vysočina.
Přírodní podmínky rozptýlily 
obyvatele Vysočiny do více než 
tisíce sídel, které jsou propo-
jeny hustou sítí silnic. Pro 
Vysočinu jsou charakteristické 
malé vesnice nepříliš vzdálené 
od místního centra, kterým 
bývá klidné malé město mezi 
třemi a deseti tisíci obyvatel. 
Pouze ve čtyřech městech žije 
více než 20 tis. obyvatel, kraj-

ské město Jihlava dosahuje 
počtu padesáti tisíc. S rostoucí 
životní úrovní a mobilitou 
obyvatel lze čekat, že toto 
uspořádání bude výhodou. 
Umožňuje využívat pozitiva a 
venkovského bydlení, přitom 
zaručuje dostupnost městské-
ho centra. Vždyť více než po-
lovina obyvatel kraje dosáhne 
výhod krajského města v čase 
kratším, než půl hodiny, cesta 
do sousední aglomerace trvá 
hodinu.
Historie zanechala na Vysoči-
ně množství památek, z nichž 
tři, centrum Telče, klášterní 
kostel na Zelené Hoře u Žďá-
ru nad Sázavou a Židovská 
čtvrť v Třebíči jsou zařazeny 
mezi světové kulturní dědictví 
UNESCO. Stopy dějin dopl-
ňují dílo člověka v krajině, a 
dotvářejí její krásu.
Vysočina je místem, kde se dá 
dobře žít, pracovat, podnikat 
nebo jenom přijet na návštěvu 
za poznáním a odpočinkem.

Vítejte na Vysočině.

Vítejte na Vysočině

Výchova a vzdělávání
Úroveň vzdělanosti obyva-
telstva regionu se značně 
liší podle sídelní struktury a 
geografi cké polohy sídel. V 
centrální, hospodářsky silnější 
části s převahou městských 
sídel, odpovídá vzdělanostní 
struktura celostátnímu průmě-
ru. Okrajové části s převážně 
venkovským typem sídel 
jsou charakterizovány nižším 
podílem středoškolského a 
vysokoškolského vzdělání ve 
prospěch odborného vzdělání 
výučního charakteru.
Zejména  město Jihlava je cen-
trem vzdělanosti a širší kultu-
ry. Síť základního školství 
včetně předškolního vzdělává-
ní je stabilní. Vlivem poklesu 
počtu žáků narůstají problémy 
s fi nancováním existujících 
školských zařízení, zejména v 
obcích a oblastech s rozdrobe-
nou sídlištní strukturou.
Na území  kraje Vysočina  
je stabilizovaná síť úplných 

základních škol, doplněná 
neúplnými malotřídními ZŠ. 
Zřizovateli základních škol 
jsou obce. Speciální školství 
zastupují speciální školy, vý-
chovné ústavy ( Jihlava, Velké 
Meziříčí, Černovice, kde je  
i Středisko výchovné péče-
-SVP). V kraji  chybí dostup-
né středisko výchovné péče 
jako alternativní forma péče o 
děti a mládež s ambulantním i 
pobytovým provozem. Zřizo-
vatelem speciálního školství 
je většinou státní správa ve 
školství. Na tyto školy na-
vazují odborná a speciální 
učiliště a praktické školy s 
možností dalšího vzdělávání 
handicapovaných dětí. 
Studijní obory středního škol-
ství je třeba více zaměřovat na 
široce  koncipované technické 
obory s možností specializace 
ve vyšších ročnících, příp. 
zaškolení po nastoupení do 
zaměstnání podle potřeb 

zaměstnavatele tak, aby se 
absolventi lépe uplatnili na 
trhu práce. Důležité však také 
je, aby se střední školství  ne-
koncentrovalo pouze do vel-
kých měst, protože by došlo k 
znevýhodnění dětí z menších 
sídel a venkova. Náklady na 
dojíždění do škol, příp. bydle-
ní na internátech jsou už dnes 
pro mnohé rodiny na hranici 
fi nanční únosnosti. 
Optimalizaci učňovského 
školství je nutno řešit s ohle-
dem na potřeby trhu práce a 
jeho předpokládaného vývoje 
systematicky a komplexně. 
V budoucnu bude nezbytné 
hledat nové formy tohoto 
vzdělávání, především v ná-
vaznosti na dosažené vyšší 
než základní vzdělání.
Je nutné nalézt způsob, jak 
ovlivnit rozhodování rodičů i 
dětí o budoucím povolání, aby 
po absolvování studia našly 
uplatnění na trhu práce (větší 

informovanost o problémech 
nezaměstnanosti, struktuře 
nezaměstnaných apod. - pro-
střednictvím médií a jiných 
akcí).
Na území kraje Vysočina jsou 
také vyšší odborné školy. 
V současné době se plánuje 
otevření Vysoké školy se síd-
lem v Jihlavě a v Třebíči . Pe-
dagogické centrum v Jihlavě s 
pobočkami v Třebíči,  Žďáru 
n/S a H. Brodě je významnou 
vzdělávací institucí především 
pro pedagogy celého kraje.  
Tyto vzdělávací instituce bu-
dou mít  pro kraj Vysočina i 
nadregionální význam.    
      Velmi důležitou součástí 
mimoškolní výchovy dětí a 
mládeže jsou základní umělec-
ké školy a střediska pro volný 
čas dětí a mládeže, domy dětí 
a mládeže, klubové aktivity a 
informační centra pro mládež. 
Zřizovateli těchto zařízení 
jsou státní správa ve školství, 



obce i neziskové organizace. 
Základní umělecké školy i 
střediska pro volný čas mlá-
deže a informační centra pro 
mládež jsou většinou lokalizo-
vána ve větších městech, a tím 
je jejich dostupnost pro děti z 
venkovských sídel dosti ob-
tížná z časových, dopravních 
a  fi nančních důvodů. Činnost 
v zájmových kroužcích je 
podporována i na základních 
školách. Z hlediska dlouhodo-

bé perspektivy je rozšiřování 
poboček těchto zařízení pro 
kvalitní trávení volného času 
dětí a mládeže do menších 
sídel velmi důležité a mohlo 
by být také součástí programů 
prevence sociálně  patologic-
kých jevů.
Zařízení pro mimoškolní 
zájmovou činnost by proto 
neměla být posuzována jen z 
ekonomického hlediska, ale 
především jako další centra 

vzdělanosti a kulturního roz-
hledu obyvatel regionu.
Pozitivně se u sportovních ak-
tivit v kraji projevil soukromý 
sektor, který se zaměřuje na  
fi t centra a sportovní kluby. 
Ovšem pro účely trávení vol-
ného času dětí a mládeže hrají 
tato zařízení minimální roli a 
je třeba, aby instituce veřejné 
správy hledaly možnosti ve 
spolupráci s neziskovým sek-
torem, hospodářskými subjek-

ty i se soukromým sektorem, 
jak zajistit fi nančně dostupné 
sportovní vyžití. 
Sport stejně jako základní 
umělecké školy, střediska pro 
volný čas dětí a mládeže, ne-
alkoholové kluby pro mládež, 
skauti apod., slouží jako jedna 
z oblastí mnoha nespecifi c-
kých nabídek prevence proti 
sociálně patologickým jevům.

 
Škola a školské zařízení

Pelhřimov Havlíčkův 
Brod

Jihlava Třebíč  Žďár /S Region

MŠ 45 64 61 88 101 359
Spec. MŠ 1   1  2
ZŠ 31 54 47 65 82 279
Spec. ZŠ (ZVŠ) 6 5 4 3 7 25
Dětský domov 2 1 1 5 1 10
Dětský výchovný ústav
Střed. vých. péče

3  1  1 5

ZUŠ 5 6 4 5 5 25
Dům dětí a mládeže 3 4 4 4 3 18
Plavecká škola   1 1  2
Služba škole 1 1 1 2 1 6
Ped.-psych. poradna 1 1 1 1 1 5
Samostatná ŠJ při ZŠ a MŠ 3 63  50 2 118
Gymnazium 3 3 3 3 5 17
Středisko pro vzděl. v přírodě    1  1
VOŠ a SOŠ  4 1 1 3 9
VOŠ samostatná   2   2
SOŠ 3 3 9 4 2 21
ISŠ (SOŠ a SOU) 1 3 3 2 2 11
SOŠ,SOU, OU, a PrŠ   1 1  2
SOU( SOU a U) 5 1 3 5 6 21
OU samostatné 1    1 2
Školní statek 1 1 2 1 1 6
SPV   4   4
Domov mládeže 1  1  1 3
PrŠ a PomŠ samostatné 1     1
Celkem na území 116 214 155 243 225 954

Komentáře jednotlivých odborů k navrhovaným GP pro rok 2007
1.2 GP Rozvoj malých podnikatelů ve vybraných regionech 
2007 – I.
Cílem programu je zvýšení konkurenceschopnosti 
malých podniků na domácích 
i zahraničních trzích poskytnutím příspěvku na pořízení nových 
technologií a výrobních prostředků, případně rozšíření výroby 
a výrobních prostor. Podpora je určena malým podnikům do 
50 zaměstnanců v regionech kraje Vysočina ve vybraných 
oblastech - ORP Třebíč, Náměšť nad Oslavou, Moravské 
Budějovice, Telč, Žďár nad Sázavou, Bystřice nad Pernštejnem, 
Nové Město na Moravě a Pacov. Program je navrhován 
s vědomím, že v rámci příštího plánovacího období, nebude 
již do Regionálního operačního programu zahrnuta možnost 
podpory podnikání a Operační program podnikání a inovace je 

zaměřen velmi cíleně na inovace, tedy není to program dostupný 
pro představitele malých a středních podniků, které však nemají 
charakter inovačních podniků.
Požadavek 4.500.000,- Kč

1.2 GP Rozvoj malých podnikatelů ve vybraných regionech 
2007 – II.
Cílem programu je zvýšení konkurenceschopnosti 
malých podniků na domácích 
i zahraničních trzích poskytnutím příspěvku na pořízení nových 
technologií a výrobních prostředků, případně rozšíření výroby 
a výrobních prostor. Podpora je určena malým podnikům do 
50 zaměstnanců v  regionech kraje Vysočina ve vybraných 
oblastech - ORP Havlíčkův Brod, Chotěboř, Světlá nad Sázavou, 

Počty předškolních zařízení, škol a školských zařízení zařízených do sítě k 1. 9. 2000 za okresy a kraj Vysočina    ( zdroj – KÚ Vysočina 
)



Humpolec, Pelhřimov, Jihlava a Velké Meziříčí. Program je 
navrhován s vědomím, že v rámci příštího plánovacího období, 
nebude již do Regionálního operačního programu zahrnuta 
možnost podpory podnikání a Operační program podnikání 
a inovace je zaměřen velmi cíleně na inovace, tedy není to 
program dostupný pro představitele malých a středních podniků, 
které však nemají charakter inovačních podniků.
Požadavek 4.500.000,- Kč

1.3 GP Rozvoj vesnice 2007
V roce 2006 nebyla oproti předešlým letům podpora v rámci 
opatření 1.3.6. zaměřena na oblast místních komunikací. Pro rok 
2007 navrhujeme opravy a rekonstrukce místních komunikací v  
obcích podpořit částkou 6,5 mil. Kč, což je 65% předpokládané 
sumy požadavků ze strany žadatelů ( 10 mil. Kč) obvyklé 
v minulých letech. Podpora bude opět zacílena pouze na místní 
části měst a místní části obcí.
Požadavek 6.500.000,- Kč 

1.3 GP Leader Vysočiny 2007
Tento GP bude zaměřen na částečnou úhradu nákladů spojených 
s činnostmi MAS (místních akčních skupin) a svazků obcí 
(mikroregionů) působících v našem kraji. V rámci ROP i 
PRV jsou mikroregiony resp. MAS uvažovanými příjemci 
významné podpory, musí tedy vlastnit fungující aparát pro 
kvalitní administraci poskytnutých veřejných prostředků. 
Přesné zacílení podpory bude upraveno na základě vyhodnocení 
obdobně zaměřeného GP Laeder Vysočiny vyhlášeného na rok 
2006. Program je navrhován s vědomím, že nabízí MAS účast 
v ‚soutěži o fi nanční zdroje z FV‘. Tento program neměl být 
pro rok 2007 vyhlašován, protože náklady spojené s chodem a 
organizací MAS měly být saturovány z Ministerstva zemědělství 
ČR, které v počátku roku 2006 vydalo informaci, že do podpory 
MAS bude alokováno 186 mil. Kč. Skutečnost v roce 2006 
však byla nakonec pouze alokace 70 mil Kč na všechny MAS 
v rámci ČR. MAS z kraje Vysočina zůstali těsně pod čarou jako 
projekty náhradní a to ne z důvodu nekvalitních projektů, ale 
pouze z důvodu dezinformace ze strany Mze a z důvodu nízké 
alokace fi nančních prostředků do programu Leader ČR a Leader 
+. Zmiňovaným GP bychom rádi vytvořili podmínky pro to, aby 
uskupení MAS nezanikla a pomáhala vytvářet iniciační role 
v rámci otázek rozvoje venkova a venkovských oblastí.
Požadavek 2.500.000,- Kč

1.4 GP Doprovodná infrastruktura cestovního ruchu 2007
Navrhované aktivity přispívají ke zvýšení úrovně služeb v 
cestovním ruchu (informační systém naučných tras, jejich 
budování a zkvalitnění, vybavení mobiliářem na pěších 
trasách a cyklotrasách, budování a zkvalitnění hippostezek, 
budování koňských úvazišť, infrastruktura zimních areálů, 
další infrastruktura sportovně-rekreačního charakteru apod.). 
Aktivity jsou menšího rozsahu a nelze je podpořit z jiného 
dotačního zdroje. Z podmínek nastavení budoucího ROP zatím 
vyplývá, že budou podporovány projekty, které svým rozsahem 
„nedošáhnou“ na minimální úroveň uznatelných nákladů 2 
000 000,- Kč. Dosud není schválen Prováděcí dokument ROP, 
nicméně existuje snaha tuto hranici ještě zvýšit z hlediska 
přílišného nerozmělňování prostředků.
Požadavek 3.000.000,- Kč

1.4 GP Modernizace ubytovacích zařízení 2007
Program bude zaměřen na zvýšení standardu ubytovacích 
zařízení typu camp, turistická ubytovna, ubytování v soukromí na 
venkově, penzion a hotel; podporovány budou projekty malých 
a středních podnikatelů i dalších subjektů působících v oblasti 
turistických ubytovacích služeb, které rozsahem projektu 
„nedosáhnou“ na minimální úroveň uznatelných nákladů (2 mil 
Kč), která bude zachována jako hranice pro projekty v rámci 

Regionálního operačního programu. Struktura argumentace viz 
GP Doprovodná infrastruktura cestovního ruchu 2007.
Požadavek 3.000.000,- Kč

2.1 GP Poznávej svůj rodný kraj
GP na podporu začlenění informací o kraji a o místních 
tradicích, kultuře, přírodních podmínkách, ekonomice apod. 
do vzdělávacích programů v základních a středních školách. 
Vzhledem k menšímu předpokládanému fi nančnímu rozsahu 
nelze získat prostředky z EU. Program je zaměřen na hledání 
možností, jak podporovat ve školách u mladých lidí vazbu 
k tradici a rodnému kraji. Uvažovaní příjemci podpory -  školy 
+ školská zařízení, knihovny, muzea, obce aj.
Požadavek 500.000,- Kč

2.1 GP Studentské, učňovské a absolventské praxe
GP je zaměřen jednak na podporu souvislých praxí studentů a 
učňů středních škol na pracovištích zaměstnavatelů, jednak na 
podporu snížení nezaměstnanosti absolventů škol evidovaných 
na ÚP prostřednictvím praxe u zaměstnavatele. Program má 
pilotní charakter a jeho cílem je usnadnění nalezení prvního 
pracovního místa absolventům škol a snižování jejich 
nezaměstnanosti v kraji. Kromě toho podporuje přirozenou 
spolupráci zaměstnavatelů a škol; zaměstnavatelům umožňuje 
ovlivňovat výstupy ze škol a školám poskytuje zpětnou vazbu 
o dovednostech žáků. Jedná se o pilotní ověření spolupráce. Na 
základě získaných zkušeností by pak byl program dále rozvíjen 
z prostředků ESF v programovacím období 2007 - 13. Uvažovaní 
příjemci podpory - střední školy, NNO, zprostředkovatel + ÚP, 
zaměstnavatelé.
Požadavek 2.000.000,- Kč

2.1 GP Hodnocení výsledků vzdělávání    

GP na podporu zavádění nebo zdokonalování monitorování 
znalostí, dovedností a kompetencí žáků na začátku a na konci 2. 
stupně základních škol, resp. na vstupu a výstupu ze středních 
škol. Jedná se o podporu škol, které hodlají pro vlastní potřeby 
a potřeby zřizovatelů ověřovat výsledky vzdělávacího procesu 
a využít přitom standardizovaných metod, které umožní škole, 
případně žákovi porovnat vlastní výsledky s hodnotící škálou. 
(Ověřování výsledků není prioritně určeno k vytváření žebříčků 
škol). Monitorování na vstupu a výstupu poskytuje informaci o 
přidané hodnotě, tedy o přínosu školního vzdělávání pro rozvoj 
žáka. Monitorování a hodnocení výsledků je oblast, která je nově 
ustanovena v zákoně a grantový program umožní rozšiřování 
zkušeností škol s tímto novým prvkem vzdělávacího procesu. 
Uvažovaní příjemci podpory - základní školy, střední školy (+ 
organizace zaměřené na ověřování).
Požadavek 2.000.000,- Kč

2.1 GP Certifi kace středních škol
GP na podporu zkvalitnění řídících a organizačních procesů ve 
velkých středních školách, podpora manažerských schopností 
vedoucích pracovníků škol a podpora škol při získávání 
certifi kátů osvědčujících kvalitu vzdělávání. Certifi kace procesů 
ve školách není podporována z prostředků SF EU. Uvažovaní 
příjemci podpory - střední školy.
Požadavek 2.000.000,- Kč

2.1 GP Podpora talentovaných žáků na Vysočině
GP na podporu vyhledávání a podporu rozvoje talentu žáků. 
Jedná se o program zaměřený na iniciaci procesů vedoucích 
k nalezení mimořádně talentovaných žáků (nadprůměrné IQ 
skóre) a podporu jejich vzdělávání v souladu s potřebami 
mimořádného nadání (informace rodičům, vzdělávání 
pedagogických a poradenských pracovníků, vytváření podmínek 
ve školách, rozvoj dalších aktivit ve spolupráci s vyššími stupni 



škol). Program je zaměřený na vytipování vhodných aktivit, 
které by mohly být dále rozvíjeny buď z prostředků FV nebo 
z ESF. Uvažovaní příjemci podpory - základní, střední, vysoké 
školy, poradenské organizace.
Požadavek 700.000,- Kč

2.2 GP Podpora výstavby bytů se sociálním určením 2007
V rámci cíle 2.2 navrhujeme vyhlášení GP zaměřeného pouze 
na projektovou dokumentaci pro stavební povolení nutnou 
k výstavbě obecních nájemních bytů se sociálním určením dvou 
typů: 1) Byty budované v souladu s nařízením vlády č. 146/
2003 Sb. o použití prostředků Státního fondu rozvoje bydlení 
ke krytí části nákladů spojených s výstavbou bytů pro příjmově 
vymezené osoby. 2) Byty budované v intencích programu 
Podpora výstavby podporovaných bytů. Tento program realizuje 
Ministerstvo pro místní rozvoj.
Požadavek 1.000.000,- Kč

2.3 GP Prevence kriminality 2007
GP by měl být prioritní aktivitou v oblasti podpory specifi ckých 
programů prevence kriminality. Šlo by především o sociální 
prevenci  zaměřenou na oběti trestné činnosti, zvláště pak na 
oběti domácího násilí a osoby vykazující symptomy domácího 
násilí. Aktivity by měly být směrované na nácvik sociálních 
kompetencí, jejichž cílem je předcházet rizikovému chování, 
které by mohlo vést k situacím, jež zvyšují pravděpodobnost, 
že se jedinec může stát obětí trestného činu. Současně by tento 
GP byl zaměřen na pachatele trestné činnosti z řad recidivistů, 
alkoholiků a z řad příslušníků vyloučených komunit. Mělo by 
se jednat o aktivity, které povedou k dlouhodobé, systematické a 
provázané činnosti se skupinou pachatelů  trestných činů, která 
výrazně ovlivňuje stav kriminality v kraji Vysočina.
Zdůvodnění: Pro rok 2006 byla na GP „Prevence kriminality „ 
vyčleněna částka 1 500 000,- Kč  s tím, že požadavky pokryly 
tuto částku. Dá se předpokládat, že stejná částka bude využita i 
v r. 2007. Řídící výbor GP ‚Prevence kriminality 2006‘ na svém 
zasedání  dne 23.10.2006 hodnotil tuto aktivitu jako prospěšnou 
a doporučil  grantový program Prevence kriminality zařadit i v r. 
2007.
Požadavek 1.500.000,- Kč 

2.3 GP Podpora hospicové péče a pomoci rodinám pečujícím o 
své rodinné příslušníky
Mnohé rodiny jsou schopné zvládnout péči o svého rodinného 
příslušníka se závažným onemocněním nebo se zdravotním 
postížením, pokud jsou pro ně dostupné odlehčovací služby. 
Jedná se o zařízení, které umožňují seniorům a lidem se 
zdravotním postižením krátkodobý pobyt po dobu, kdy se o ně 
nemohou starat jejich blízcí. Protože v rámci kraje je nabídka 
tohoto typu služeb nedostatečná, navrhujeme formou grantového 
programu podpořit její zavedení v rámci kraje. Hospicová 
péče je v současné době zabezpečována Hospicovým hnutím 
Vysočina v oblasti Nového Města na Moravě a částečně v rámci 
pečovatelské a ošetřovatelské služby v terénu. Jeho podpora 
grantovým programem by umožnila iniciovat její realizaci 
v nemocnicích, domovech důchodců i v domácnostech. Vznik 
takovýchto center, kolem nichž by se soustředila hospicová 
péče, by umožnil vytvoření základu sítě hospycové péče 
v rámci kraje. Cílem programu bude částečnou úhradou nákladů 
spojených s těmito okruhy péče podnítit jejich rozvoj.
Požadavek 1.500.000,- Kč 

2.3 GP Dobrovolnictví 2007
Grantový program by měl umožnit podporu dobrovolnictví 
formou úhrady části nákladů na koordinaci a supervizi 
dobrovolníků působících v sociálních a zdravotnických 
službách. Vložené prostředky, které nelze získat z jiných 
zdrojů, tak přinesou několikanásobný efekt ve zvýšení kvality 

veřejných služeb v kraji a přispějí k regeneraci a rozvoji 
lidského potencionálu. Činnost dobrovolníků bude přispívat ke 
zlepšování životních podmínek v rezidenčních i jiných službách 
v kraji a lze předpokládat, že zvýšením kvality poskytovaných 
soc. služeb a kvalifi kace osob zapojených do dobrovolnictví 
bude vzrůstat i absorpční schopnost občanského sektoru 
kraje pro čerpání fi nančních prostředků strukturálních fondů 
EU.  V roce 2006 byl grantový program s tímto zaměřením a 
objemem prostředků vyhlášen a bylo podpořeno 10 projektů, 
v nichž je zapojeno více než 400 dobrovolníků působících 
v sociálních službách.
Požadavek 1.500.000,- Kč 

2.4 GP Tábory 2007
Podporu nelze získat z jiných zdrojů. GP je zaměřen na 
dofi nancování nutné údržby táborových základen sloužících 
k pořádání letních táborů pro děti a mládež. Tato údržba je nutná 
vzhledem k hygienickým a dalším předpisům. Jedná se o rozvoj 
táborových základen a podporu letní činnosti. V minulých letech 
úspěšný GP ve kterém žádají stále noví žadatelé – nejedná se tedy 
o opakovanou podporu stále stejných táborových základen.
Požadavek 1.000.000,- Kč

2.4 GP Sportoviště 2007
MŠMT fi nancuje pouze projekty mnohem většího rozsahu. 
Podporu tohoto typu fondy EU vůbec neřeší. Podporu nelze 
získat z jiných zdrojů. GP je zaměřen na dofi nancování výstavby 
a údržby sportovišť. V předchozích letech velmi úspěšný GP 
vždy s velkým převisem.
Požadavek 3.000.000,- Kč

2.4 GP Jednorázové akce 2007
Podporu nelze získat z jiných zdrojů. GP je zaměřen na 
jednorázové akce v obcích kraje s účastí dětí a mládeže. 
V předchozích letech velmi úspěšný GP vždy s velkým 
převisem.
Požadavek 2.000.000,- Kč

2.4 GP Volný čas 2008
MŠMT částečně fi nancuje podobné aktivity. GP je zaměřen na 
celoroční dlouhodobou činnost s dětmi a mládeží v jejich volném 
čase a není určen na podporu v oblasti sportu. V předchozích 
letech velmi úspěšný GP vždy s velkým převisem.
Požadavek 3.000.000,- Kč

2.5 GP Diagnóza památek
Grantový program zaměřený na identifi kaci poškození a závad 
konstrukcí movitých i nemovitých kulturních památek v rámci 
přípravy žádostí o příspěvek na následnou obnovu památek 
z prostředků  kraje (Zásady pro poskytování dotací na obnovu 
kulturních památek z rozpočtu kraje Vysočina), státu (Program 
regenerace městských památkových rezervací a zón, Program 
záchrany architektonického dědictví, Havarijní program, 
Program vesnických památkových rezervací a zón) i Evropské 
unie. I tento rozvojový program si klade za cíl zajistit následnou 
hospodárnost, efektivitu a účelnost budoucích fi nančních 
prostředků vložených do obnovy památek.    
Požadavek 500.000,- Kč


